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Försvarshögskolans begäran om förhandsbesked om 
examensbenämningen på ett magisterprogram 
 
Beslutet i korthet: Försvarshögskolan har begärt förhandsbesked av 
Universitetskanslersämbetet om examensbenämningen för ett planerat magisterprogram. 
Universitetskanslersämbetet bedömer att inget av Försvarshögskolans tre alternativ till 
examensbenämning med engelsk översättning strider mot gällande bestämmelser inom 
området. Det är upp till Försvarshögskolan att bestämma vilket alternativ som är 
lämpligast. Försvarshögskolan bör dock beakta de synpunkter som Universitets- och 
högskolerådet har framfört i ärendet.  

Försvarshögskolans begäran 
Försvarshögskolan (FHS) begär i en skrivelse till Universitetskanslersämbetet (UKÄ) 
förhandsbesked om examensbenämningen med engelsk översättning för ett planerat 
magisterprogram.  
 
FHS skriver bland annat följande i sin begäran.  
 
Centrum för operativ juridik och folkrätt vid FHS genomför utbildning i ämnet juridik 
med inriktning operativ juridik och folkrätt. Ämnet har ett huvudområde på grundnivå 
som heter juridik med inriktning folkrätt. På grundnivå kan studenter sedan 2017 erhålla 
en kandidatexamen i juridik med inriktning folkrätt. Under 2018 inleddes arbetet med att 
skapa en magisterutbildning i internationell operativ juridik. Ärendet har beretts i 
sedvanlig ordning och underlag för inrättandet av ett huvudområde på avancerad nivå 
benämnt juridik med inriktning internationell operativ juridik samt inrättandet av ett 
magisterprogram i  internationell operativ juridik har hanterats av Forsknings- och 
utbildningsnämnden vid FHS. Under beredningen har dock oklarheter rörande 
examensbenämningen för magisterprogrammet uppkommit. När dessa retts ut förväntas 
FHS styrelse fatta beslut om inrättande i juni 2021. 
 
Det är av stor vikt för FHS att programmet kan använda en examensbenämning som 
bidrar till att tydliggöra vår inriktning och fokus på juridik med inriktning internationell 
operativ juridik. Programmet genomförs helt inom juridikämnet och syftar till att 
attrahera studenter som redan har en svensk eller internationell juristexamen. För den 
internationella studentgruppen är det avgörande att magisterexamen benämns som en 
"Master of Laws" eller "Master of Legal science" med tillägget (LL.M) och (60 Credits) 
in International Operational Law. Internationellt är magisterprogram som ger en LL.M 
(60 credits) väletablerade som specialiseringsutbildningar för jurister inom nischade 
ämnesområden som t.ex. internationell operativ juridik. Det är därför viktigt för oss att 



 

 

BESLUT 2(4) 
Datum Reg.nr 

2021-06-01 33-00235-21 

våra studenter får en gångbar och konkurrenskraftig examensbenämning som matchar de 
internationella utbildningar av liknande modell som genomförs i t.ex. Storbritannien, 
Schweiz och Nederländerna. 
 
FHS avser att fatta beslut om inrättande av ett magisterprogram i internationell operativ 
juridik i juni 2021 i syfte att starta programmet höstterminen 2022. Examens-
benämningen som FHS avser fatta beslut om i första hand är den som enligt vår tolkning 
på bästa sätt lever upp till såväl våra nationella regelverk, den sedvana som etablerats 
inom området och den internationella praxis rörande påbyggnadsutbildningar i 
internationell rätt som vi beskriver mer på djupet i bilaga 1 [här utelämnad]. FHS avser 
därmed fatta beslut om att inrätta ett magisterprogram med, i prioritetsordning och 
beroende av innehållet i UKÄ:s förhandsbesked, följande examensbenämning: 

1. Magisterexamen i juridik med inriktning mot internationell operativ 
juridik, (60 hp) / Degree of Master of Laws, (LL.M.) (60 credits) in 
International Operational Law. 

2. Juridisk magisterexamen med inriktning mot internationell operativ 
juridik, (60 hp) / Degree of Master of Laws, (LL.M.) (60 credits) in 
International Operational Law. 

3. Magisterexamen i rättsvetenskap med inriktning mot internationell 
operativ juridik, (60 hp) / Degree of Master in Legal Science, (LL.M.) 
(60 credits) in International Operational Law.  

Yttrande från Universitets- och högskolerådet 
UKÄ har inhämtat ett yttrande från Universitets- och högskolerådet (UHR). I yttrande 
skriver UHR bland annat följande. 
 
UHR konstaterar att de tre förslag till examensbenämningar med sina engelska 
översättningar som FHS föreslår inte på något sätt strider mot de föreskrifter och 
allmänna råd som UHR utfärdat. 
 
UHR menar vidare att det finns en risk för allmänheten att blanda ihop en svensk 
juristexamen och en magisterexamen i juridik när de båda översätts på engelska med 
Degree of Master of Laws (LL.M.). Internationellt är dock benämningen Master of Laws 
och förkortningen LL.M. allmänt använda för påbyggnadsutbildningar inom juridik på 
avancerad nivå. För att minska risken för otydlighet är det därför viktigt att både ange 
tydligt utbildningens längd i samband med benämningen, d.v.s. ”(60 credits)”, och 
dessutom förklara innehållet och längden av utbildningen i en bifogad Diploma 
Supplement till examensbeviset. 
 
Vad beträffar de tre föreslagna examensbenämningar och deras översättningar anser UHR 
att det är upp till lärosätet att välja den till deras syften mest passande benämningen och 
dess översättning. Samtliga tre översättningar är förenliga med UHR:s föreskrifter och 
allmänna råd.  
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Universitetskanslersämbetets bedömning 

Bestämmelser 
Av 4 kap. 1 § förordningen (2007:1164) för Försvarshögskolan framgår följande. Inom 
utbildning på grundnivå, avancerad nivå och forskarnivå får vid FHS avläggas endast de 
examina som anges i bilagan till denna förordning. I bilagan anges också på vilken nivå 
och inom vilka områden en viss examen ska avläggas och vilka krav som ska uppfyllas 
för en viss examen (examensbeskrivning). Bilagan innehåller även bestämmelser om 
examensbenämning och om översättning av examensbenämningen.  
 
Av bilagan till förordningen framgår bland annat att FHS har tillstånd att utfärda 
magisterexamen inom området försvar, krishantering och säkerhet. I bilagan anges även 
följande under rubriken Gemensamma bestämmelser. En examensbenämning består av 
examen enligt vad som anges i denna bilaga och i förekommande fall ett för- eller 
efterled eller båda, som anger examens inriktning. FHS bestämmer vilka för- eller 
efterled som ska användas. För vissa examina ska, enligt vad som framgår av 
examensbeskrivningarna, FHS bestämma en inriktning. En översättning av 
examensbenämningen ska återspegla examens omfattning och i förekommande fall 
inriktning samt på vilken nivå examen avläggs. 
 
Vidare framgår av bilagan att UHR får meddela föreskrifter om översättningen av 
examen till engelska. FHS beslutar om översättning av de för- och efterled som FHS 
använder. FHS ska till UHR anmäla de för- och efterled på svenska som lärosätet bestämt 
ska användas till varje examen samt översättningen av dem till engelska.  
 
Bestämmelser inom området finns även i Universitets- och högskolerådets föreskrifter 
om översättning till engelska av svenska examina vid Försvarshögskolan (UHRFS 
2013:7).  Enligt 1 § UHRFS 2013:7 ska examina översättas till engelska i enlighet med 
vad som framgår av en bilaga till föreskrifterna. Av bilagan framgår att magisterexamen i 
krigsvetenskap ska översättas med ”Degree of Master of Science in War Studies (60 
credits)” och Magisterexamen i statsvetenskap med ”Degree of Master in Political 
Science (60 credits)”. Men bilagan innehåller inte någon översättning av den examen som 
är aktuell i detta ärende.  
 
Vidare anges följande i 2 § UHRFS 2013:7. Om FHS har bestämt ett förled för en 
magisterexamen ska översättningen av förledet placeras före ”(60 credits)”. 
Översättningen av ett eventuellt efterled placeras alltid efter ”(60 credits)”. 

Överväganden 
Av gällande författningsbestämmelser framgår sammanfattningsvis följande. En 
examensbenämning består av en examen och i förekommande fall ett för- eller 
efterled eller båda, som anger examens inriktning. FHS bestämmer vilka för- eller 
efterled som ska användas. För vissa examina ska, enligt vad som framgår av 
examensbeskrivningarna, FHS bestämma en inriktning. Vidare framgår att UHR får 
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meddela föreskrifter om översättningen av examen till engelska. FHS beslutar om 
översättning av de för- och efterled som FHS använder. 
 
UKÄ konstaterar mot denna bakgrund att FHS har möjlighet att bestämma vilka för- och 
efterled som ska användas till de examina som högskolan har tillstånd att utfärda. UKÄ 
kan inte finna att något av de tre alternativ till examensbenämning på svenska som FHS 
framfört strider mot gällande förordningsbestämmelser.  
 
När det gäller den engelska översättningen av examensbenämningarna har UHR bedömt 
att samtliga tre alternativ är förenliga med myndighetens föreskrifter och allmänna råd. 
UKÄ finner inte skäl att göra någon annan bedömning. 
 
Sammanfattningsvis bedömer UKÄ att inget av de tre alternativen strider mot gällande 
bestämmelser inom området. Det är upp till FHS att bestämma vilket alternativ som är 
lämpligast. FHS bör dock beakta de synpunkter som UHR framfört om risken för 
sammanblandning av en svensk juristexamen och en magisterexamen i juridik när det 
gäller den engelska översättningen och vad som kan göras för att minska risken för 
otydlighet.  
 
UKÄ vill slutligen påminna om att FHS ska till UHR anmäla de för- och efterled på 
svenska som lärosätet bestämt ska användas till varje examen samt översättningen av 
dem till engelska.  
 
Beslut i ärendet har tagits av generaldirektören Anders Söderholm efter föredragning av 
biträdande chefsjuristen Mikael Herjevik i närvaro av chefsjuristen Christian Sjöstrand, 
verksamhetsstrategen Per Westman och kommunikatören Maria Svensk. 
 
  
 
 
Anders Söderholm 
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